nnnn iiiij

HOMILIA XXXIII.

Ioan. 6. volens aeternam Dei sapientiam redarguere de mendacio,
quasi non sit satis ad vitam eternam manducare de hoc pane,
z. Co. 10. nisi insuper de calice bibat: quin potius quilibet Christianus concredat verbis Christi, & intellectu suum captiuet in obsequium fidei. **¶** His omnibus fidē facit Lucas, is enim refert, quū venissent in Troadem, & sabbato conuenissent frangere panē: vbi doctores venerabile hoc intelligunt sacramentū. & ibi quoq; tantum fit mentio panis. Et vos igitur Christianæ pietatis & fidei sectatores caeute, ne decipiāmini ab istis Neochristianis circa vtraque specie sacramenti, relinquite & fugite istos, potius creditote ecclesiā sanctā, quæ vobis praecepit alteram tantū suscipere speciem. Imo & plus fidei tribuite Christo dicenti, Qui manducat hunc panem, viuet in aeternum. quod nobis omnibus concedat ipse qui solus est benedictus in æuum, Amen.

JOHOMILIA TRIGESIMA QVARATA, de susceptione huius sacramenti sub vna specie.

¶ Qui manducat hunc panem viuet in aeternum. **Ioan. 6.**

Satis iam, satis inquam monstratum est dilectissimi in domino, quomodo in quibusdam ecclesijs à principio venerabile hoc sacramētum sub vtraque specie fidelibus sit porrectum. **¶** Quærat autem hic aliquis (antequam vlt̄ri pregregiamur) quid fiat, quod nunc ecclesia in viuēsum laicis prohibuit calicis sacramētum, quum tñ ecclesia apostolorum & martyrum, vt ante confessi sumus, bibere permiserit? respondeo, & non hic vlo inniti exemplo Christi, quod tñ in principio circa hanc rem valuit non parum: nunc queque Neochristiani statim vellent inde sibi querere fulsimētum & quasi diuerticulum. quod tametsi facerent facile adhuc possem infringere, eo quod mutatio illa ex urgentibus causis & validis rationibus sit facta. Sicut & exemplum Christi permetteret, hoc sacramētum suscipi post cœnam, quemadmodum & à principio multis ecclesijs atque adeo in Corinþo factum esse constat, id tamen ex rationabili causa est immu-

DE SUSCEPTIONE EUCHA. 101

tatum: ita possem hic quoq; dicere, sed animus est eis ex me. Cur olim laici calisia martyrum hoc sacramētum etiā a laicis est sub specie vi-cem su-ni in calice sumptū, id sane factum est propter quotidianā mebant. persequotionē & continua fūntu Christiani sanguinis effusio-nem, quare mirū nō est, si qui semper parati esse debebant ad fundēdum pro fidei professione sanguinē, etiam Christi sanguinem sub vera specie suscepint. per hoc enim pro-uocabant illi & confortabantur, vt constantius sustinerent supplicia, & ipsam quoq; morte non formidarent pro fide subire. Nunc tandem ad institutum nostrum veniamus.

1 Et si quibusdam Ecclesijs principio mos fuerit com-municare sub vtraque specie, vt supra diximus, tamē æque vetusta est communio sub vna specie, sicut & idipsum pro-bauimus, imo si singula conferamus iam inde ab initio ma-Commun-gis in vsu fuit vnius quam vriusque speciei cōmunioni, quo nio laica ad laicos. Id inde cōstare potest, quod si aliquando ita casus tulit, vt sacerdos puniendus esset, etiam ante multa secula, **Ca. i.** tunc pro pēna infligebatur ei, quatenus esset contētus in cōmunione laica. ita statuit Olius in concilio Sardicēsi, vt **Ca. 50.** quibusdā temerarijs nō detur etiā communio laica, nisi forte ad extremum pēnitentiā agant. Et in concilio Agathen si decretū est. Quod si presbyter vel diaconus capitale cri-men cōmiserit, aut cartham falsauerit, aut falsum testimo-nium dixerit, ab officij honore depositus in monasterium retrudatur, & ibi tantum modo quandiu vixerit, laicā cō-munionem accipiat. Ecce quomodo vnius speciei suscep-tio-nis vbi sunt laici, vsqueadeo fuit communis iam olim ante mille annos & plus eo, vt etiam velut propria appellatio-ne laica diceretur communio, eaq; sacerdotibus pro pēnitentia impone-retur, quanvis illi etiam citra pēnam ea vte-bantur, nimirū extra missam, sicut de sancto Martino, Ambro-sio, Augustino, Hieronymo, & Benedicto legimus, quomo-do ante mortem suscepint sacramētū corporis Chri-sti, vbi nulla fit mentio sanguinis.

2 Neque vero sine ratione communio haec laica sub-alterā tātum specie praualuit in Ecclesia, sed ex multis cau-sis quarum hic aliquod recensēbimus, Primaq; adeo est ablat. periculosa sanguinis administratio, facile enim effundi pos-isti, maxime in magna hominum multitudine, vbi senes &

A OMILIA XXXIIII.

paruuli, sani & egri accedunt, id autem cederet in magna igne
 2 minia sacramentum. ¶ Sed & in custodiendi periculu esset,
 eo quod species vini facile ascensit, corrumpitur & perit, unde
 de fastidio oriretur hominibus & nausea, quo minus susci-
 3 pere possent. ¶ Ad hanc si vltro citroque mittendu portan-
 dum siue vehendu sit, ne effundatur, cautio semper erit, fa-
 4 cile enim huiusmodi liquida profunduntur. ¶ Mitto quod
 non pauci sunt qui natura abhorrent a vino, alij etiam ex
 morbo, alij ex alijs accidentibus causis, vt praeognantes mu-
 5 lieres & febricitantes, &c. ¶ In ipso quoq; suscipiendo mo-
 do videtur aliquid subesse periculi, quoniam facile quispiam
 labijs aut lingua profunderet sacramentum, vel etiam remane-
 ret nonnihil adhærés barbae aut mento, quæ omnia verge-
 rent in offensam Christi & huius sacramenti. ¶ Alexander
 de Ales satis idoneus testis est, hoc etiam diuinitus per mira-
 cula esse cōprobatum, nam quū in quadam cœnobio fratres
 quos cōuersos dicunt, cuperent sibi quoq; dari sacramentum
 sub vtraq; specie, cōstituto interim sacerdote in canone, re-
 péte patina sanguine repleta est. vidētes hoc fratres ab in-
 stituto resilierunt. Præcipua tamē ex omnibus causa est er-
 rorum qui circa illud sacramētū exorti sunt, sicuti iamiam
 Obiectio copiosius differemus. 3 Dicas autem, rationes omnes illæ
 aliud nō probant, nisi quo communio vtriusque speciei sit
 immutata, & quibus de causis, nō sufficiunt autem eam omni-
 no rescindere & prohibere, sicut in concilio Cōstantien. &
 Basiliensi, factū est, nōisque paulo post edocebimus. Responde-
 tur, Ortii sunt quidam errores circa hoc sacramentum, per
 quos non intermissa tātum est suscepit vtriusque speciei,
 sed & omnino prohibita, ex ijs tres video præcipuos, pri-
 Nestorij mus extitit Nestorij, qui inter alios etiam hunc tenuit, sub
 specie panis tantum esse corpus Christi, & sub specie vini
 solum sanguinem, inde necessarium esse duxit sacramētum
 Tres er- hoc etiam a laicis sub vtraq; specie sumi debere. Antiquus
 rores de ille quidē sed tñ multū horrendus est error, facere corpus
 commu- Christi in hoc sacramēto exāgue & exanime, sicut paulo an-
 nione. te mōstrauimus, ideoq; quoniam Christiani maxime vero sim
 Serm.31. plices, credebat firmiter sub qualibet specie totū esse Chri-
 stum, altera speciem intermisserunt, vixit autē Nestorius tē
 pore Theodosij imperatoris, & hūc quidē errorē iadūdum
 sōpiti nunc denuo velut ex Orco reuocauit & sequiſ Lu-

DE SUMPTIONE EVCHĀ.

therus. Altera hæresis fuit Pelagijs temporibus B. Aug. is quo Pelagius
 que rat⁹ est vtrāq; specie laicis esse necessariā, nō tñ ex fun-
 damēto Nestoriano, quasi nō esset etiā totus Christ⁹ sub v-
 tralibet specie, sed ppter hæc verba Christi quū ait, nisi mā Iōan.6.
 ducaueritis carnē filij hoīs, & biberitis eius sanguinē, non
 habebitis vitā in vobis. & hic nō exiguis est error, vt supra
 docuimus neq; enim hic aliquā specie præcepit dñs sed mā
 ducationē: specie autem ijs verbis nō expressit, quāuis hu-
 iusmodi errorē ex illis verbis fuxerit quidā Paulus Diesdē.
 & eundē deinde Iacobellus in uexit in Bohemiā, siquidē nō
 memini errorē hunc ab Hussio in Bohemiā esse delatū, si-
 cut nec propositus est ei in cōcilio Cōstatién. Qui tñ huic
 hæresi adhārent fundamentū nullū habent, quia quotquot
 super hunc locū scripserunt doctores omnes exponunt de
 spiritali mādicatione, & incorporatione ipsi Christo per
 fidem: alias & paruuli non saluarentur, qui sacramētū hoc
 non suscipiunt, & quot demum hominū milia destitueren-
 tur salutē per vniuersum Christianismum, qui sub vtraque
 specie nō recipiūt sicuti isti, & sic caliceorū ecclesia māior
 foret quam ecclesia Christi, quod absit. Sed quid est obſe-
 cro si nō hæc temeritas maximā est istorū, qui nō tātum a-
 lios Christianos oēs, sed & parentes & maiores suos omnes,
 qui nō itē de calice participarunt damnare conātur. Quid
 quod etiā verba Christi citata de sacramētali mādicatione
 intelligantur, tñ minime euincit vtriusq; speciei parti-
 cipationem, eo q; sub altera tantū specie tātundē sumit lai-
 cus, quantum sub vtraq;, quia totum Christū, corpus eius,
 animam quoq; sanguinē & diuinitatē, sicut sacerdos sub
 vtraque, quum itaq; nihil ei decedat, quid est quod separa-
 re se conatur ab ecclesiastica vnitate, & inobedientē se ex-
 hibere Ecclesia sancta, vnde propriā ipse sibi dānationem
 ante tēpus asciscat? quisquis enim Ecclesiā non audierit, sit Mat.18.
 tibi tanquā ethnicus & publicanus. Interim autē iste magn⁹
 calicis affectator, dum per fas nefasque calicem sibi abro-
 gat, totū adimit Christū, qui inueniri nūquam potest nisi
 apud dilectam suā sponsam Ecclesiam, nō penes Arrhiū,
 Nestorij, Heluidium, Huss. Luther, Butzer, & similia hære-
 ticon portenta. Experti prohdolor nimium sumus hoc
 nostro seculo, quomodo totum isti amiserint Christum.
 Quid enim Zuing. effectit Turegi? Quid OEColampad. Ba-

filæ? quid Butzer & Capito in Argentorato? quid Vlmæ Rotenacher? quid Blarer Cöstantiae? quid Simpertus Memmingæ, &c. nihil aliud, nisi quod vna opera oës in hoc calice cùdèdo elaborarüt, velut A Ethnæi fratres, dū docuerüt necessariū esse vt etiā laici sanguinem Christi fumerent in calice. Quid inde factū est? corpus pariter & sanguinē Christi amiserunt, negantes iā Christū naturaliter & essentialiter esse in sacramento, sed tantum per figurā, sicq; panem ilium suum pistoriū tantummodo reseruarunt pro immenso illo thesauro preciosissimo sacramento, dū Christū totum, imo & fidem in illum & gratiā ipsius & misericordiam, atq; adeo regnum cœlorum perdidérunt, facti ipsi blasphemæ, sacramentorū & missæ oppugnatores. det Deus vt aliquando agnito suo errore respíscant. Ad huiusmodi blasphemos errores præcauendos salubriter & cōsilio vñsum est eccl-

Ioan. 16. siæ, quæ gubernatorē habet spiritū sanctum, docentem illū omnem veritatē, vt laicis hoc sacramentum sub altera tantum specie porrigitur, propter pericula inde emergentia, & quæ poterat sacramento deferri contumelia, quare quilibet Christianus hanc audire tenetur & ei parere.

Mat. 7. 3 Alium adhuc errorem commentus est Lutherus, qui primum nō innixus est heresi Neochristianæ, deinde tamē vt instabilis & incōstans, planeq; talis qui super harenā ædificarat, incidit in eūdē, in libello quæ scriptis aduersus episcopū Misnensem, sicuti supra de comcomitatiā dictū est: neq; fretus est textu Ioannis, vbi non tantū cōtra Bohemos & Pelagiū, sed etiā cōtra catholicos ecclesiæ doctores cōcēdit, totū illud caput nihil habere de sacramēto altaris: alia itaq; rationem confinxit multū insidēs & inhærēs huic verbo Christi, quū dixit, bibite ex hoc omnes. Quod ille vult eū ad omnes dixisse Christianos, eisque præcepisse, vt ex illo calice biberent. Atque hoc ipso blandiuntur sibi laici in sacris literis nunquā versati, clamantes velle se stare huic cōmissioni Christi, sicq; à Luthero seduicti conantur istud verbum dñi sibi abrogare citra scripturam, imo præter rationem & cōtra vñsum ecclesiæ, sanctorumq; patrum expositionem. Quū enim hoc textus ipse præ se ferat dominum hæc ad apostolos tantū dixisse, oës hic apostoli non omnes Christiani vel laici sunt intelligendi, vt isti exponunt: nam pertinere verbum illud omnes, ad apostolos nō autē idio-

Luther de 6.ca.

Ioan.

Mat. 26. Bibite
omnes.

3 Alium adhuc errorem commentus est Lutherus, qui primum nō innixus est heresi Neochristianæ, deinde tamē vt instabilis & incōstans, planeq; talis qui super harenā ædificarat, incidit in eūdē, in libello quæ scriptis aduersus episcopū Misnensem, sicuti supra de comcomitatiā dictū est: neq; fretus est textu Ioannis, vbi non tantū cōtra Bohemos & Pelagiū, sed etiā cōtra catholicos ecclesiæ doctores cōcēdit, totū illud caput nihil habere de sacramēto altaris: alia itaq; rationem confinxit multū insidēs & inhærēs huic verbo Christi, quū dixit, bibite ex hoc omnes. Quod ille vult eū ad omnes dixisse Christianos, eisque præcepisse, vt ex illo calice biberent. Atque hoc ipso blandiuntur sibi laici in sacris literis nunquā versati, clamantes velle se stare huic cōmissioni Christi, sicq; à Luthero seduicti conantur istud verbum dñi sibi abrogare citra scripturam, imo præter rationem & cōtra vñsum ecclesiæ, sanctorumq; patrum expositionem. Quū enim hoc textus ipse præ se ferat dominum hæc ad apostolos tantū dixisse, oës hic apostoli non omnes Christiani vel laici sunt intelligendi, vt isti exponunt: nam pertinere verbum illud omnes, ad apostolos nō autē idio-

tas, satis liquet ex Marco, qui ait, biberunt ex illo oës. quod Mar. 14.^a neque isti temerarij nec quisquam ali^b rationis suæ compos poterit ad omnes christianos & laicos detorquere, quoru& tot milia obierunt & adhuc viuant, nec vñq; sacramētum ex calice suscepserunt, fed neque suscipere voluerunt. ¶ Conſiderent igitur oës christiani bonitatem & misericordiam sp̄i ritus sancti, qui imposturas istas & deceptions manifeſte a deo ad vtilitatē nostrā p̄mōstravit: siquidem quum per Matthæum dixerat quō Christus cōmisſisset dicens, bibite ex eo omnes, omniscius ille cognouit vtique fore aliquando hæreticos, qui cōmissionem hanc solis apostolis factam, ad omnes christianos effett traducturi, proinde per Marcū ostendit hoc ad apostolos pertinere, quando dixit, biberunt ex illo omnes. Et nūn Lutherus si volet & iactet cum crabronibus suis, calicis sui fundementum se habere in euangelio atque adeo ex cōmissione Christi, cū interim nihil aliud faciant quam q̄ scripturā dilaniant, ipsi excæcati à Deo propter malignitatē & duritiē cordis, ita vt apertissimā scriptura rum expositionē p̄ oculis positam non videant. Sed nunc tandem respondeamus ad ea quæ articulo tertio proposuimus quæsita. Constantiense enim & Basiliense concilia vtriusque speciei cōunionem prohibuerunt, quæ tamē à principio nascentis ecclesiæ vetita non erat, sed à sanctis & apostolicis viris usurpata: facta autē illa p̄hibitio est ideo quod aduersarij ecclesiæ Christum conabātur facere diuiduum, sic quod non æqualiter totus esset sub alterutra specie, qui error sane vt horrendus est, ita à christianis mentibus alienissimus. Deinde & quidem præcipue ob id facta mutatio est, q̄ hæretici volebant cōunionē hanc sub vtraque specie esse præceptam & necessariam, vetuit eam ecclesia, non quod per se mala esset, sed vt sic christiani fierent ab hoc errore quam remotissimi. Non fecus, atque certum est hostias in sacramēto altaris non debere esse fermentatas, vt sic Paulū sequamur mandantes ex azymis synceritatis & veritatis: attamē quū Hebion. orta esset heresis Hebonitarum, contendentiū nos oportere sequi Iudeos, tunc Papa Leo instituit, vt ad tempus vterentur pane etiam fermentato in hoc sacramento, & q̄uis Græci ad episc. morem hunc etiam obseruant, ecclesia tamen Latina vbi so- Syriæ. pitus est hic error, veterem consuetudinem iterum suscepit, ita vt iam amplius panem fermentatum in vñsu huius sacra-

Nestori* menti non admittat. ¶ Audi quiddā non paulo manifestius, quū Neochristiani vellent Christi personā distrahere in duas, quarū altera Dcūm, altera hominem conficeret: vnde se queretur, sicut & ipsi contēdebant, Mariā tantum esse matrē hominis Christi, non Dei, isti orta est dissensio de duobus nominibus confēdētibus alijs Theotocon hoc est deiparā, alijs affirmātibus Christotocō esse diciū; Mariā, tanq̄ Christi matrē. Et quis vtrunq; hoc nomen prācipue cōpetat Mariā, vt tamen hæresis Nestorianorum supprimetur quā conabatur euincere Mariam tantummodo Christi, non etiā Dei esse matrē, ecclesia ad tépus prohibuit Mariā vocare matrē Christi, quū tamen ea verissime erat. Vide ep̄sto. Leonis, etiā quā Hormisda papa scribit ad Iustinū imperatorē. Quū itaq; ad certū tempus vetuit ecclesia Mariā dici matrē Christi propter hæresim Nestorij & Eutycetis, quanto magis merito prohibuit ad tempus vtriusque speciei communionē in sacramento, ad tantos errores euellendos: in rebus enim fidei sicut & in bonis morib⁹, instar & hortulanī oportet procurare omnia, vt quāprimum ramus nimī in alteratrā partem fleſtitur, rurſus incuruet eum in alteram partē, quatenus hoc modo crescat rectior. Ita simili modo fecit in ecclesia in honorem sacramenti, & vtilitatē fidelium, atque erratiū emendationem, vt ipsi quoq; redigantur in ordinē vni tatis ecclesiastice. ecclesia siquidem illa est arca Noe extra quā nemo feruatur, ipsa vero inſtar ſponſi ſui Christi cupit oēs homines faluos fieri, dominus Deus dignetur illuminare errātes, & fidelibus largiri constantiam, qua fretu fortiter perſuerent in vnitate fidei Christianæ, in qua nos tandem omnes gaudium conſequamur fœlicitatis aeternæ, Amen.